ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA ADITIVA Nº 010/2018.                                                       Em, 03 de outubro de 2018.

DISPÕE SOBRE EMENDA ADITIVA AO ART. 11 DO

PROJETO DE LEI N° 219/2018 QUE DISPÕE SOBRE

PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO REPASSE DE

DEPÓSITOS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVOS AO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO, NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL N° 151, DE 5 DE AGOSTO

DE 2015.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art.1º - Acrescenta-se ao Artigo 11 do Projeto de Lei nº 219/2018 os parágrafos 1º e 2º,

que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11 - (...)

§1º - Os entes elencados no caput deverão solicitar, em nome do Poder Executivo

Municipal, os descontos sobre os saldos devedores dos contratos referidos no Art. 2º da Lei

Complementar Federal nº 148, de 25 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar

Federal nº 151, de 5 de agosto de 2015, em valor correspondente à diferença entre o montante do

saldo devedor existente em 1º de janeiro de 2013 e aquele apurado utilizando-se a variação

acumulada da taxa Selic desde a assinatura dos respectivos contratos, observadas todas as

ocorrências que impactaram o saldo devedor no período.

§2º - Fica o Poder Executivo obrigado a prestar à Câmara Municipal, contas de cada

processo de precatórios judiciais exigíveis, efetivamente pagos, por este ente federativo, através

desta Lei”.

 Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Após minuciosa análise, propomos a presente Emenda para melhor adequação da matéria.